novi templi tui fundamentis excavari cineres 

necessarium fuit penitus, nec ubi vero sancto­

rum reliquum aptius quam in campo sancto 

poni posse est visum; factumque non impium, 

sed pium et religiosum. Duxi de meo autem 

cadavere quid censuerim: ad mortales nihil atti- 

net. Hane homini natura dedit cogitationem 

vanam, ut etiam vivens de sepultura cogitet... 

- Avarus: Videns Bramantem illum pessimum 

evertisse templum tuum, aurum de meo parare 

institui ut esset unde pontifex lulius ex parte 

aliqua illud posset restituire ... - Petrus: Cur 

evertisti templum illud meum Romae, scelerati 

cuiusvis animum sola vetustate in deum provo- 

cans? - Bramantes: Falsum istud utique: neque 

enim everti ego. Verum iussu lulii, evertere 

operarii. - Petrus: Tua fuit haec techna; tuo 

suasu, tuis artibus inductus iussit lulius; te auc- 

tore, te duce evertere operarii. - Bramantes: 

Viam ingrederis, et factum fateor. - Petrus: 

Cur id facere ausus? - Bramantes: Ut lulii mar- 

surpium nimio tumore crepans exonerarem. -
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Petrus: Quid tibi oberat lulii marsurpium auro 

plenum? - Bramantes: Omnibus oberat et ab 

re erat, tantum auri uno in loco sepultum otio- 

sum esse. Propterea enim veteres voluere num- 

mos esse orbiculatos, ut possent currere. - Pe­

trus: Ecquid voti factus es compos? - Braman­

tes : Minime: vetus namque templum tolli per- 

misit quidem; sufficiendo autem novo, indul- 

gentias, quod aiunt, et confessionalia tantum 

attribuit. De cetero subtraxit manum. Provin- 

ciam vero meam excipiens pene confecit Hispa- 

nus miles. - Petrus: Et Hispanum Gallus Ra- 

vennae ultus est probe. - Bramantes: Et Gal- 

lum Helvetius Novariae mulctavit non im-

probe ... - Petrus: Dicam, Bramantes: ever- 

tisti tu templum illud meum Romae. - Braman­

tes: Factum fateor: verum illud perficiet Leo 

brevi tempore. - Petrus: Interim expectavis hic 

ante fores Paradisi hoc brevi tempore, nec ad- 

mitteris limite priusquam certior efficiar, per- 

fectum esse penitus novum templum illud. - 

Bramantes: Quid si perficiatur numquam? - 

Petrus: Ha, perficiet certe Leo meus! - Bra­

mantes: Fortasse. Et spero faciet: ita mihi pro- 

misit abeunti. Expectabo igitur, quando secus 

nequit fieri ...“ (Andrea Guarna da Salerno, 

Scimmia ed. und übers, von E. und G. Battisti, Rom 

1970, 58, 78, 82, 104f., 120).

II. DOKUMENTE DES LIBER MANDATORUM, DIE SICH NICHT AUF DEN BAU 

VON ST. PETER BEZIEHEN